Resposta ao Requerimento nº 945/2022
Autoria: MARCELO YOSHIDA
Assunto: Informação sobre escola em tempo integral na rede municipal de

Valinhos.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE= VALINHOS
SECRETARIADA EDUCAÇÃO

C.l. nº 854/2022 — S.E./mbrg

Valinhos, 11 de maio de 2022.

De: Secretaria da Educação

Para: Departamentode Assuntos Institucionais

Assunto: Cl nº 371/2022-DAI/SG

Requerimento nº 945/2022 — Vereador Marcelo Yoshida

Em resposta à solicitação em epígrafe:

1) Há planejamento para a instituição de escola em tempo integral na rede

municipal de Valinhos?

R) A Secretaria da Educação vem realizando estudos preliminares com vistas à

implementação da Meta 6 do PNE, que estabelece aos sistemas públicos de ensino

a oferta da educação em tempo integral em, no mínimo, 50% (cinquenta por cento)

das escolas públicas, de forma a atender, pelo menos, 25% (vinte e cinco por cento)

dos(as) alunos(as) da educação básica. O planejamento das ações necessárias à

implementação da meta 6 do PNE está em fase inicial de construção.

a. Se sim, quais escolas estão sendo priorizadas, quais são os critérios

adotados, houve ou haverá consulta da comunidade escolar sobre essa

intenção?

R) Ainda não há escolas definidas para a implementação de educação em tempo
integral. Os critérios estão sendo discutidos pela equipe técnica da Secretaria da
Educação. Certamente, critérios tais como existência de espaço físico na Unidade
Escolar, adequação dos espaços à implementação do ensino em tempo integral e
interesse da comunidade escolar envolvida serão basilares para a tomada de

decisão, de modo que a consulta à comunidade escolar se faz imprescindível.

Atenciosamente,

au e ria Serafim
Secretaria da Educação

Supervisão de Erísino Secretária

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485
Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao(dvalinhos.sp.gov.br- site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KD57XUYNT185TZR5
		2022-05-24T10:47:40-0300

		2022-05-24T10:47:40-0300